1526. 2^o *Societas universorum quæ ex quæstu veniunt* : Société universelle de tous gains, ou société universelle d'acquêts (*quæstum*). Ce qui comprend tous les profits provenant des opérations quelconques des associés, pourvu qu'elles soient licites : « *Quæstus enim intelligitur, dit le jurisconsulte Paul, qui ex opera cujusque descendit;* » par exemple, d'achats, de ventes, de louages ou d'autres actes; mais non d'hérités, de legs ou de donations : car il n'y a pas ici l'œuvre de l'associé. Cette société est celle qui est toujours censée contractée lorsque les parties n'ont rien déterminé (2).

(1) Dig. 17. 2. *Pro socio.* 1. § 1. f. Paul; 2. f. Gai; 3. pr. et § 1. f. Paul. — (2) Dig. 17. 2. *Pro socio.* f. 7 à 13. d'Ulpien et de Paul.